

K-511

Total Pages : 4

Roll No.

GEG-506

EVOLUTION OF GEOGRAPHICAL THOUGHT-II

भौगोलिक चिंतन का विकास-II

MA/M.Sc. Geography (MAGE/MSCGE)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the dichotomy of Physical and Human Geography.

भौतिक तथा मानव भूगोल के द्वैतवाद की विवेचना कीजिए।

2. Explain the Principle of Terrestrial Unity or Inter-relationship.

पार्थिव एकता अथवा सार्वभौमिक एकता के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।

3. Evaluate the works of Herbertson or Mackinder in their contribution to the subject of geography.

भूगोल विषय के योगदान में हरबर्टसन अथवा मैकिंडर के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।

4. Write an article on the progress of geography in India after 1950.

1950 के बाद भारत में भूगोल की प्रगति पर एक लेख लिखिए।

5. Write an article on innovative tools, techniques and methods in geography.

भूगोल में अभिनव उपकरणों, प्रविधियों तथा उपनतियों पर एक लेख लिखिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is Probabilism?

प्रसम्भववाद क्या है?

2. Write the views of Kumari Sempal regarding the determinism.

निश्चयवाद के सम्बन्ध में एक लेख लिखिए।

3. What is Behavioural Geography?

व्यवहारिक आचरण भूगोल क्या है?

4. Explain the main concepts of Griffith Taylor.

ग्रिफिथ टेलर की प्रमुख संकल्पनाओं को समझाइए।

5. Explain the basis of regional demarcation.

प्रादेशिक सीमांकन के आधार बताइए।

6. What is the concept of Landscape?

भूदृश्य की संकल्पना क्या है?

7. Describe the development of population geography in India.

भारत में जनसंख्या भूगोल के विकास का वर्णन कीजिए।

8. Write a note on Regional Planning.

प्रादेशिक नियोजन पर टिप्पणी लिखिए।
